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FORORD 
Strategien er et vigtigt styringsinstrument for Danmarks Statistik. Den normale, 
rullende strategiproces indebærer, at der inden udgangen af 2020 skulle frem-
lægges en ny, fremrullet strategi til 2025. Og både fremskridt i realiseringen af 
den nuværende strategi 2022 og udviklingen i Danmarks Statistiks rammevilkår 
tilsiger, at den normale proces bør følges. 
 
Men tiderne er ikke normale. Covid-19 har på den ene side forsinket den normale 
proces og på den anden side øget behovet for en opdatering af strategien. Det 
skyldes ikke mindst de store fremskridt, der udløst af krisen er sket i både pro-
duktionen af statistik og adgangen til nye datakilder. Samtidig får Danmarks Sta-
tistik ny rigsstatistiker 1. oktober 2020, hvilket er et argument for at vente en tid 
med fremrulningen af strategien. 
 
På den baggrund er det valgt at foretage en begrænset, teknisk opdatering af 
Strategi 2022. Det forventes, at der inden for 1-2 år med en ny rigsstatistiker på 
plads vil ske en fuld gennemarbejdning af strategien. Den tekniske opdatering 
fokuserer i høj grad på baggrund, målsætninger og indsatser inden for strategi-
ens hovedområder, mens rammeværket for strategien i form af mission, vision, 
værdier og hovedområder ikke har været genbesøgt og er opsummeret i intro-
duktionsafsnittet. 
 
Hovedstrategien har hidtil været understøttet af delstrategier på områderne HR, 
IT, Kommunikation, Big Data og Indtægtsdækket virksomhed. Blandt disse om-
råder presser en revision af IT-strategien sig på og er igangsat. For de øvrige om-
råder forventes delstrategierne opdateret i kølvandet af den kommende revision 
af hovedstrategien. 
 
Med det udestår kun at ønske god læselyst af denne tekniske opdatering af Dan-
marks Statistiks hovedstrategi.
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INTRODUKTION 
Det ligger i den tekniske karakter af denne opdatering af strategien, at der ikke 
sker nogen opdatering af rammeværket. Dette vil blive genbesøgt, når en fuld 
revision af strategien foretages. Den tekniske opdatering i de efterfølgende sek-
tioner omfatter baggrund, målsætninger og indsatser inden for hvert af de fem 
hovedområder identificeret i Strategi 2022. 
 
Danmarks Statistiks mission præsenteres i Strategi 2022 som at belyse udviklin-
gen i samfundet med relevante tal og fakta for, gennem den viden der hermed 
bibringes, at danne grundlag for debat, forskning og analyse, således at beslut-
ninger på alle niveauer i det danske samfund kan ske på grundlag af troværdig 
og objektiv information. Eller sagt kort:  

 
 
Visionen for strategiperioden er, at:  

 
Vægten på viden, og ikke blot tal, har været med siden Strategi 2020 og afspejler 
det tosidige forhold mellem tal og viden: for at kunne lave relevant statistik må 
man have viden om og forståelse for samfundsforholdene, samtidig med at pro-
duktion af statistik giver en betydelig viden. Det er dermed vigtigt, at Danmarks 
Statistik ikke blot stiller sine tal til rådighed men i lige så fuldt omfang sin viden. 
 
For at udvikle positionen som central data- og vidensgenerator må Danmarks 
Statistik adressere en række udfordringer, der kræver fortsatte ændringer inden 
for alle strategiens fem hovedområder: 

• Det skiftende og stadig mere digitale mediebillede med en øget trussel 
fra misinformation og ‘alternative fakta’. 

• Ændrede krav til statistikken fra ændringer i økonomien forårsaget af 
digitalisering og anden teknologisk udvikling samt globaliseringen, hvis 
udvikling netop nu er usikker på en række punkter. 

• Udviklingen i muligheder for statistikproduktion og datasamarbejde 
skabt gennem den gennemgribende digitalisering af samfundet. 

• Øget efterspørgsel efter ny statistik og viden som en afspejling af debat-
ten i samfundet, ændrede politiske prioriteringer og udviklingen i mar-
kedsdreven efterspørgsel. 

 
Realiseringen af visionen i omgivelser præget af disse udfordringer, kalder på 
dynamiske tilpasninger i Danmarks Statistik. I Strategi 2022 blev det understre-
get, at en række nye værdier, som forandringsevne, helhedsorientering og åben-
hed, var kritiske i disse omgivelser. I 2020 har Danmarks Statistik etableret et 
fælles ledelsesgrundlag. De nye værdier skal ses som supplement til – ikke er-
statning for – de klassiske værdier opbygget gennem institutionens nu 170-årige 
virke: uafhængighed, troværdighed, datasikkerhed og brugerorientering. 
 
Med udgangspunkt i ovenstående mission, vision, udfordringer og værdier præ-
senterer de efterfølgende sektioner for hvert hovedområde af strategien en op-
dateret beskrivelse af baggrunden, der giver anledning til opdaterede målsæt-
ninger og indsatser. 

Mission 

Vision 

Udfordringer 

Værdier og ledelse 

Danmarks Statistik leverer viden, der underbygger beslutninger, 
debat og forskning 

Danmarks Statistik udvikler sin position som en central data- og 
vidensgenerator, der styrker forståelsen af samfundsforholdene 
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1. YDELSER 
Danmarks Statistiks kerneopgave er at producere og formidle statistik, 
der belyser samfundsforholdene. Statistikken skal være af høj kvalitet, 
imødekomme brugernes behov, være så lidt byrdefuld for indberet-
terne, som muligt, og publiceres så hurtigt, som muligt.  
 
Bedre kendskab til behovene for faktuel viden i samfundet og styrket 
evne til at imødekomme disse er blandt de vigtigste forudsætninger 
for, at vi kan nå vores vision. Det forudsætter, at vi styrker vores lø-
bende dialog og samarbejde med brugerne, og at vi er i stand til at 
identificere deres behov og reagere på ændringer heri. Vi skal være til 
stede i de fora, hvor vores brugere færdes og bidrage til samfundsde-
batten, hvor og hvornår det er relevant.  
 
Vi ligger inde med omfattende viden og data, som vi skal bringe mest 
muligt i spil. Det skal bl.a. ske gennem en formidling, der forklarer og 
perspektiverer statistikken og fremhæver sammenhængene på tværs 
af statistikkerne, så vi på den måde tilfører statistikkerne merværdi for 
vores brugere.  
 
En vigtig opgave er også at imødekomme særlige statistiske behov mod 
betaling. Her skal vi blive stadig skarpere på at identificere og dække 
disse nye behov i kontakt og dialog med kunderne.  
 
Forskningsverdenen er en af statistikkens vigtigste brugere. Her fore-
går også en stor del af den idéudvikling inden for samfunds- og sund-
hedsvidenskaberne, som Danmarks Statistik kan drage nytte af. Som 
den centrale statistikinstitution har vi således ikke alene en samfunds-
mæssig forpligtelse, men også en egen interesse i at understøtte forsk-
ningens brug af vores data. Vi har også et ansvar for, at nye landvin-
dinger på det statistiske felt bliver til gavn for forskning og analyse. 
 
Vores formidling skal udnytte mulighederne i den digitale udvikling, 
bl.a. ved brug af visuelle, interaktive og dynamiske publiceringsforma-
ter. Vi skal omlægge vores publiceringsformater, så brugere med for-
skellige forudsætninger kan kombinere det indhold, der er relevant for 
dem, og løbende holde sig opdateret med den nyeste statistik. De nye 
formater skal opbygges med mulighed for fleksibel udvikling i takt 
med ændrede behov og teknologiske muligheder.  
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Ydelser 

 
 
a. Tilpasning til brugernes nye og ændrede behov 

• Styrket fokus på statistik om befolkningens levevilkår, fx nye ansættelses-
former på arbejdsmarkedet, børnefamiliernes forhold, migration samt re-
gionale forskelle og nye bæredygtighedsindikatorer.  

• Styrket fokus på belysning af dansk økonomi og økonomiske sammen-
hænge i en globaliseret verden, sammenhængen mellem miljø og øko-
nomi, herunder cirkulær økonomi, samt på hvordan den digitale omstil-
ling og økonomi kan afspejles i statistikken. 

• Hurtigere offentliggørelse af udvalgte statistikker samt ’quick release’ af 
aggregerede hovedtal på udvalgte statistikker.  

• Etablering af datavarehus om erhvervslivet, hvor afidentificerede oplysnin-
ger kan kobles på firmaniveau på tværs af statistikkerne. 

• Styrket formidling af statistikkernes kilder, metoder, kvalitet, begrænsnin-
ger og forbehold. 
 

b. Øget bidrag til samfundsdiskussionen 
• Indlæg i pressen, ved faglige arrangementer, på sociale medier og i egne 

medier, hvor vi beskriver og analyserer aktuelle samfundstendenser med 
afsæt i statistik. 

• Anvendelse af vores ekspertviden i presse og medier, fx via talspersoner. 
• Eksperimentel statistik, ofte højfrekvent, til imødekommelse af mere akut 

opståede behov for fakta til understøttelse af den verserende samfundsdis-
kussion. 

 

c. Styrket relevans af de statistiske udgivelser gennem analyser 
• Styrket fokus på sammenhænge mellem statistikker, fx med en samlet kon-

junkturovervågning eller mere samlet statistik om social, økonomisk og 
miljømæssig bæredygtighed.  

• Øget fokus på ikke bare gennemsnit og totaler for statistiske variable, men 
hele fordelingen på tværs af individer, virksomheder eller geografiske en-
heder. 

• Analyser af aktuelle samfundsøkonomiske temaer på tværs af statistikker. 
 

d. Udbygning af indtægtsdækket virksomhed i respons til mar-
kedsmuligheder og behov 
• Øge kendskabet til mulighederne for statistiske ydelser mod betaling. 
• Dialog med eksisterende og potentielle kunder om nye ydelser. 

 

e. Styrket kontakt til forskningsverdenen 
• Samarbejde om udvikling og optimering af den samfunds- og sundhedsvi-

denskabelige datainfrastruktur. 
• Projektsamarbejde med danske og udenlandske forskningsmiljøer, samt 

øget involvering i undervisningen på videregående uddannelser.  
 

f. Fuld udnyttelse af digitale muligheder for kommunikation 
• Bedre anvendelse af vores viden om brugerne i udviklingen af vores kom-

munikation af statistikken. 
• Undersøge brugerbehov og mulighederne for næste generation af statistik-

banken. 
• Etablering af tematiske indgange på hjemmesiden med efterspurgte emner 

og en mere intuitiv emnebaseret navigation på dst.dk og i statistikbanken. 
• Øget brug af visuel og interaktiv formidling, der giver brugerne et større 

udbytte af brugen af statistik og andre ydelser.  

- vi tilfører statistikken merværdi for brugerne 
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2. PROCESSER 
For at kunne levere mere og bedre statistik for færre midler skal vi 
styrke indsatsen for at optimere vores processer ud fra en helhedsori-
enteret prioritering. Produktionssystemet skal understøtte kerneopga-
ven effektivt og være robust over for eksterne påvirkninger. Samtidig 
skal det være en fleksibel og fremtidsorienteret platform for udvikling 
af nye produkter og services til brugerne. En samlet styring af nye pro-
jekter skal sikre en effektiv udnyttelse af ressourcerne og en velkoor-
dineret udvikling af produkter, metoder, arbejdsprocesser og it-syste-
mer. 
 
Vi prioriterer innovation i vores arbejdsprocesser for at øge kvalitet og 
effektivitet. Særligt vil vi have fokus på mest mulig brug af standard-
løsninger, hvor beslægtede opgaver, som fx kvalitetssikring af mod-
tagne data, løses på en ensartet måde på tværs af statistikområder. Vi 
vil ligeledes prioritere en øget automatisering og udnyttelse af mulig-
hederne i forskellige moderne teknologier til at optimere vores ar-
bejdsgange. Endelig skal vi styrke vores evne til at eksperimentere, 
dvs. hurtigt og billigt kunne omsætte nye idéer til konkrete statistikker 
og systemer. 
 
Indberetningerne fra de største og mest komplekse virksomheder har 
meget stor selvstændig betydning for kvaliteten af statistikken. Den 
nyligt etablerede arbejdsproces, der sikrer, at data for de største virk-
somheder er korrekte og konsistente på tværs af statistikområder, skal 
udvikles sammen med virksomhederne, så vi opnår en korrekt hel-
hedsforståelse af deres globale forretningsmodeller. Denne arbejds-
proces vil bl.a. medvirke til at reducere omfanget af revisioner i natio-
nalregnskabet. 
 
Indberetninger fra kommunerne på det sociale område via skiftende 
systemleverandører kræver en særlig indsats for at sikre datakvalitet 
og dækning fra alle landets kommuner. 
 
Det er medarbejderne og lederne, der sammen sikrer en stabil løbende 
produktion med høj kvalitet, effektivitet og brugertilfredshed, og at de 
strategiske udviklingsmål samtidig realiseres. Det er derfor afgørende, 
at vi som arbejdsplads kan tiltrække og fastholde medarbejdere med 
de rette kompetencer og videreudvikle disse. Vi ønsker, at samarbejdet 
mellem medarbejdere og ledelse skal være præget af tillid, anerken-
dende ledelse, god kommunikation og fokus på kerneopgaven. 
 
Til at understøtte strategien er der udarbejdet en HR-strategi, som 
sætter pejlemærker for medarbejderaspekterne af strategien. Tilsva-
rende sætter en IT-strategi mål for den teknologiske og systemmæs-
sige effektivisering. 
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Processer 

 
 

a. Bedre kvalitetsstyring 
• Regelmæssige kvalitetsvurderinger af alle statistikker. 
• Indarbejdelse af kvalitetsmål for delprocesser i produktionen. 
• Standardiseret praksis for udarbejdelse af statistikrevisioner. 
• Systematisk brug af brugerfeedback i alle procesled, hvor det er relevant. 

 
b. Innovation i produktionsprocesserne med fokus på standar-

disering og automatisering 
• Fuld implementering af et standardsystem til prioriteret fejlsøgning og 

fejlretning i modtagne data og nedlukning af gamle systemer.  
• Systematisk anvendelse af den internationale standard for statistikpro-

duktion (GSBPM) og best practice for forretningsprocesser. 
• Implementering af nye teknologier til at tilgå, opbevare og analysere på 

høj-volumen datasæt. 
 
c. Fokus på at bruge ressourcerne der, hvor kvaliteten øges mest 

• Udvikling og effektivisering af it-systemer på centrale statistikområder, 
fx nationalregnskabet, offentlige finanser, arbejdsmarked og prisindeks 
samt til virksomhedsindberetninger og geodata. 

• Udbygning af samarbejdet med de største danske virksomheder med glo-
bal aktivitet for at sikre konsistente data. 

• Udbygning af samarbejde og dialog med kommunerne om indberetnin-
ger på det sociale område. 

• Styrkelse af gevinstrealisering på større strategiske projekter samt effek-
tiv styring af ressourcer på tværs af organisationen via centralt koordine-
ret projekt- og porteføljeledelse.  

• Løbende revurdering af produkter og processer for at øge effektivitet og 
produktivitet med henblik på at imødekomme nye brugerbehov.  

• Videreføre kvalitetsforbedringer i det kvartalsvise og det foreløbige årlige 
nationalregnskab for at mindske størrelsen på de løbende revisioner. 

 
d. Innovative medarbejdere på en attraktiv arbejdsplads 

• Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere med ansættelses- og ar-
bejdsvilkår, der matcher den offentlige sektor og giver gode faglige og 
karrieremæssige udviklingsmuligheder.  

• Kompetenceudvikling, der understøtter vores strategiske mål. 
• Arbejdsformer og medarbejderinddragelse, der sikrer fokus på kerneop-

gaven med en høj grad af ansvar og indflydelse på lokal opgaveløsning og 
helhedsorienteret udvikling. 

 

  

- vi investerer i effektive processer og medarbejdernes udvikling 
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3. DATAKILDER 
Danmarks Statistik har i de seneste femogtyve år arbejdet målrettet 
med at nedbringe indberetningsopgaven for virksomheder, myndighe-
der og borgere. Selvom den målbare byrde for virksomhederne er mere 
end halveret i den periode, opleves den fortsat som mærkbar. Der skal 
derfor fortsat være fokus på muligheder for at minimere indberet-
ningsopgaven – og på at kommunikere om vores tiltag på området. 
 
Indberetningsopgaven kan reduceres yderligere ved at gøre indberet-
ningsløsningerne mere brugervenlige og effektive, og ved at fremme 
løsninger, der mere automatisk overfører statistiske data fra virksom-
hedernes og myndighedernes systemer til Danmarks Statistik. Effekti-
visering af indberetningsløsningerne skal også i stadig højere grad fo-
rebygge eller fange fejl i forbindelse med selve indberetning eller over-
førsel af data, så indberetterne ikke skal ulejliges med at blive kontak-
tet igen, når fejl skal rettes. Vi vil også arbejde med at udvikle nye ind-
beretningsløsninger tilpasset forskellige indberetningssituationer i 
forskellige virksomheder og myndigheder. 
 
Ny EU-lovgivning for statistikken om varehandel mellem EU-landene 
(Intrastat) vil give os adgang til andre landes oplysninger om eksport 
til Danmark. Det vil i de nærmeste år medføre, at mange små og mel-
lemstore virksomheder bliver fritaget for at indberette deres import 
fra de andre EU-lande.  
 
Danmark er blandt de førende lande med hensyn til at genbruge of-
fentlige registre og andre centrale kilder til strukturerede oplysninger 
som grundlag for statistik, og der opstår løbende nye anvendelsesmu-
ligheder, både fra myndigheder og fra forvaltere af erhvervsdata i for-
skellige brancher. Vi vil øge fokus på adgang til disse datakilder gen-
nem strategiske alliancer med dataleverandører for at få adgang til nye 
typer af oplysninger med høj dækning, kvalitet og konsistens. 
 
Den voldsomme udvikling i mængden af digitale data skaber nye mu-
ligheder for statistikken. Det er en vigtig udfordring at identificere nye 
typer af data, herunder Big Data, der egner sig til officiel statistik, og 
dernæst at inddrage dem i den løbende produktion eller i eksperimen-
tel statistik og nye produkter, hvor de supplerer eller erstatter traditi-
onelle datakilder. Vi vil i samarbejde med de nye private dataleveran-
dører og forskningsverden afdække mulighederne for sikker og effek-
tiv udnyttelse af de nye datakilder på en måde, der forbedrer statistik-
ken, og – om muligt – reducerer indberetningsopgaven. Tilsvarende 
skal vi arbejde for, at anbefalingerne fra projektet om automatisk er-
hvervsrapportering under den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi 
omsættes til handling. 
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Datakilder 

 
 
a. Reduktion af indberetningsopgaven 

• Opnåelse af en markant reduktion af indberetningsopgaven til statistik-
ken om Danmarks udenrigshandel med varer inden for EU (Intrastat). 

• Optimering af kommunikation med og support til virksomheder i den 
skemabaserede dataindsamling med henblik på at reducere den oplevede 
byrde og øge den interne effektivitet. 

• Periodisk gennemgang af indberetningskrav til udvalgte statistikker ba-
seret på adgang til nye datakilder og produktionsmetoder med henblik på 
at reducere stikprøvestørrelser, hyppighed, omfang af spørgsmål og præ-
cisionskrav i dataindsamlinger. 

• Afprøvning af nye muligheder for at give indberettende virksomheder 
nem adgang til statistiske resultater, der er relevante for dem. 
 

b. Udnyttelse af nye tekniske muligheder i dataindsamlingen 
• Udbredelse af online fejlsøgning i interaktive indberetningsløsninger og 

automatisk rettelse af mindre betydende fejl i rådata uden genkontakt.  
• Udvikling af nye brugervenlige digitale indberetningsløsninger, der til-

passer sig de mobile digitale værktøjer, der anvendes i virksomhederne. 
• Udvikling af system-til-system løsninger på flere områder, herunder au-

tomatisk datamodtagelse fra fx kommunernes økonomi- og sagsbehand-
lingssystemer; fra standard fakturerings- og bogføringssystemer i private 
virksomheder; positionsdata fra transportvirksomheder mv. 

 
c.  Strategiske alliancer med centrale dataleverandører og regi-

sterejere 
• Konkrete aftaler og regelmæssig opfølgning med leverandører af admini-

strative data, fx SKAT, Sundhedsdatastyrelsen, centrale ministerier, an-
dre styrelser og kommuner. 

• Samarbejde med kommunerne om højere kvalitet i data på det sociale 
område med fokus på standardisering af krav, løsninger og procedurer. 

• Samarbejde med centrale aktører om adgang til nye datakilder, herunder 
Big Data, med anvendelsespotentiale i statistikproduktionen (fx energi-
sektoren, transportsektoren og teleselskaber). 

 
d.  Udnyttelse af nye typer af data og datakilder 

• Gennemførelse af Danmarks Statistiks handlingsplan for udnyttelse af 
Big Data og andre nye typer af data. 

• Anvendelse af nye offentlige datakilder, fx flådestyringsdata i transport-
sektoren og geodata til socioøkonomiske klyngeanalyser.  

• Anvendelse af nye private datakilder, fx stregkodedata til detailhandels-
statistikken, betalingskortoplysninger i turisme- og betalingsbalancesta-
tistik, teleoplysninger til pendlings- og turismestatistik, data fra GPS- og 
satellitbaseret teknologi i landbrugsstatistikken og data fra billetsystemer 
i scenekunst- og pendlingsstatistikker. 

• Bedre udnyttelse af data, som er offentligt tilgængeligt i Datafordeleren 
eller på internettet 

- vi er på forkant med nye indberetningsløsninger og datakilder 
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4. DATASIKKERHED 
Danmarks Statistik ser datasikkerheden som en topprioritet – vores 
aktivitet står og falder med borgeres og virksomheders tillid til, at vi 
har styr på data. I takt med den øgede digitalisering i samfundet øges 
risikoen for, at nogen uretmæssigt skaffer sig adgang til fortrolige data.  
 
For at kunne udarbejde statistik indsamles og oparbejdes en stor 
mængde fortrolige oplysninger som grundlag for statistikken. Dan-
marks Statistik ligger derfor inde med en stor mængde af fortrolige 
data, og vi har derfor en særlig forpligtelse til at sikre, at borgere og 
virksomheder kan være trygge ved vores systemer. Samtidig skal vi 
sikre, at data bliver nyttiggjort til statistik og analyse, fx af forskere og 
i ministerier. Den særlige ekspertise, som Danmarks Statistik har på 
datasikkerhedsområdet, kan sammen med en række af vores øvrige 
kompetencer bidrage til at opnå gevinster gennem offentlig datadeling 
uden at sætte datasikkerheden på spil. 
 
Fortrolig omgang med de data, som borgere og virksomheder indbe-
retter, har altid været en del af Danmarks Statistiks DNA. Vi opdaterer 
løbende vores datafortrolighedspolitik og informationssikkerhedspo-
litik, så de tager højde for nye udfordringer. Vi sikrer vores data ved at 
anvende høje sikkerhedsstandarder og løbende lade uafhængige ek-
sperter tjekke både vores tekniske sikkerhed og procedurer for om-
gang med data, så vi er bedst muligt sikret mod udefrakommende an-
greb. Vi sikrer, at fortrolige data fra indberettere og centrale dataleve-
randører modtages via sikre digitale kanaler.  
 
Når der udveksles identificérbare data inden for det europæiske stati-
stiske system, er datafortroligheden en absolut forudsætning. EU-rets-
akter, der involverer udveksling af identificérbare virksomhedsdata, 
vil blive implementeret i de kommende år. Det sker for at lette indbe-
retningsopgaven, for at øge kvaliteten af statistikken og for at mindske 
ressourceforbruget ved statistikproduktion. Dataudveksling sker på en 
sådan måde, at indberetterne fortsat kan føle sig trygge ved at aflevere 
data til os, og vil kun finde sted på områder, hvor der er klare gevinster 
ved dataudveksling i forhold til kvalitet, indberetningsopgave og om-
kostninger. Danmarks Statistik lægger vægt på at kunne dokumentere 
sin data- og it-sikkerhed bl.a. gennem uafhængige certificeringer. Da-
taetik er et kardinalpunkt for Danmarks Statistik. 
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a. Højeste standarder for omgang med data 

• Skarpt fokus på datasikkerhed i form af kurser og andre opmærksomheds-
skabende aktiviteter for såvel egne medarbejdere som eksterne brugere af 
data. 

• Sikkerhedsrutiner, der definerer, sikrer og kontrollerer medarbejderes og 
eksterne brugeres adgang til og anvendelse af data. 

• Procedurer og datasikkerhedsregler i relation til GDPR/databeskyttelseslo-
ven og vejledninger fra eksempelvis Datatilsynet og Eurostat. 

• Iagttagelse af dataetiske principper og opmærksomhed på borgeres og virk-
somheders anonymitet. 

 
b. Sikring af den fysiske sikkerhed for vores data 

• Sikring af at al datamodtagelse sker via sikre kanaler. 
• Den interne databehandling sker så vidt muligt med pseudonymiserede data. 
• Internt tilsyn med behandlingen af fortrolige data via registrering af datatil-

gang, logning af databehandlingen og løbende stikprøvekontrol. 
• Afklaring af sikkerheden i forbindelse med mulighederne for brug af cloud-

løsninger.  
• ISO 27001-certificering og opretholdelse af Eurostat-certificeringen. 

 
c. Bidrage til effektivisering af den offentlige sektor 

• I samarbejde med andre myndigheder undersøge de juridiske, administra-
tive, tekniske og økonomiske rammer for, at Danmarks Statistiks kompeten-
cer, herunder inden for databeskyttelse, kan bidrage til indsamling, kvalitets-
sikring og deling af data til administrative formål. 

• Deltagelse i samarbejdet med ministerier, styrelser og kommuner om en ef-
fektiv offentlig kvalitetssikring, anvendelse og deling af data som led i den 
fællesoffentlige digitaliseringsstrategi. 

• Afklaring af sikker brug af metoder inden for kunstig intelligens og maskin-
læring (AI/ML) i forbindelse med statistikproduktion og analyser. 

• Afklaring af mulighederne for på tværs af myndigheder og sektorer at samar-
bejde om kapacitet til sikker opbevaring og behandling af store datamæng-
der, fx på supercomputere.  

  

- vi passer godt på data i en digital verden 



12  -  Strategi 2022 

5. STATISTIKSAMARBEJDE 
Danmarks Statistik er den centrale danske statistikinstitution. Vi har 
en særlig forpligtelse til at gå forrest for at sikre, at officiel dansk stati-
stik lever op til anerkendte faglige standarder for at være et pålideligt 
og relevant grundlag for både beslutningstagere, forskning og sam-
fundsdebatten generelt.  
 
Vi er lovmæssigt forpligtede til at koordinere Danmarks bidrag til den 
europæiske statistikproduktion og til at udarbejde retningslinjer, der 
sikrer høj kvalitet samt at overvåge efterlevelsen af disse. Vi arbejder 
for at introducere procedurer for ’officiel statistik’ for den øvrige nati-
onale statistik for at sikre, at disse statistikker også efterlever fælles 
standarder for bl.a. uafhængighed, kvalitet og datafortrolighed.  
 
Vi indgår i partnerskaber, og stiller vores ekspertise til rådighed for 
andre offentlige myndigheder og forskningsverdenen ved udvikling og 
vedligeholdelse af registre og databaser. Vi indgår i arbejdet med at 
etablere datavarehuse på vigtige statistikområder, senest i samarbejde 
med Uddannelses- og Forskningsministeriet, Skatteministeriet og den 
danske forskningsverden. Samtidig arbejder vi på at udbygge vores 
samarbejde med ministerier og styrelser, som står over for øgede krav 
om evidensbaseret politikformulering. Et vigtigt element her er en ud-
bygning og udbredelse af muligheden for at foretage analyser på 
afidentificerede data for offentlige myndigheders analyseafdelinger 
(’ministerieordningen’). 
 
Næsten al officiel statistik baserer sig på internationale retningslinjer 
for at være sammenlignelig. Vi repræsenterer danske synspunkter i 
EU-lovgivningsprocessen, i de væsentligste udviklingsprojekter og an-
dre internationale beslutningsfora, hvor de faglige retningslinjer fast-
lægges – for at tilgodese de danske brugeres behov. 
 
Langt hovedparten af statistikarbejdet er underlagt EU-lovgivning. 
Der er løbende øgede ressourcekrav for at imødekomme ny EU-lovgiv-
ning. Vi fremmer danske ønsker til statistikken ved at sætte danske 
fingeraftryk på arbejdet i EU-systemet, der bidrager til at etablere 
holdbare og omkostningseffektive løsninger, der kan sikre en fortsat 
omfattende statistikproduktion med en tilfredsstillende kvalitet. 
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Statistiksamarbejde 

 
 
a. Styrket samarbejde inden for det danske statistiksystem  

• Deltagelse i samarbejdet med interessenter, herunder andre data- og stati-
stikmyndigheder om opfølgningen på FN’s verdensmål og de nationale dan-
ske målepunkter. 

• Samarbejde med andre samfundsinstitutioner, som ønsker at gøre brug af 
den ekspertise, som Danmarks Statistik har inden for registeradministration, 
datamanagement og sikker opbevaring af store datamængder.  

 
b. Styrket koordinering i det danske statistiksystem  

• Implementering af fælles retningslinjer, der er aftalt med andre statistikpro-
ducenter, som grundlag for betegnelsen ’officiel statistik’. 

• Anvendelse på frivillig basis af ’officiel statistik’ som anerkendt kvalitets-
stempel for dansk statistikproduktion. 

• Bidrager til gennemlysningen af, at danskproduceret EU-statistik efterlever 
kvalitetskravene fastsat i Adfærdskodeksen for Europæisk Statistik. 

• Samarbejde med andre statistikinstitutioner og brugerne om en fælles og 
brugervenlig indgang til anvendelsen af mikrodata til forsknings- og analy-
seformål. 

 
c. Danske aftryk i EU-samarbejdet  

• Arbejde for, at europæisk lovgivning på én gang tilgodeser europæiske og 
danske behov for statistik.  

• Bidrage til den statistikfaglige udvikling i EU gennem deltagelse i arbejds-
grupper og samarbejde med andre lande. 

• Fokus på, at værktøjer og metoder, der udvikles i europæisk sammenhæng, 
også er anvendelige i dansk statistikproduktion. 

• Arbejde for, at der i europæisk sammenhæng fokuseres på at harmonisere 
det statistiske output på tværs af lande, mens man i videst muligt omfang be-
varer fleksibiliteten med hensyn til metoder og kilder i medlemsstaterne. 
 

d. Aktiv deltagelse i global statistikudvikling  
• Aktiv tilstedeværelse i udvalgte internationale fora, herunder i FN og OECD-

regi, for at påvirke udviklingen af internationale standarder, brugen af nye 
datakilder og analyseområder, drage nytte af internationale erfaringer og 
best practices samt bidrage med Danmarks Statistiks kompetencer og viden.  

• Styrket samarbejde i Norden og globalt om udviklingen af data og kapacitet 
til understøttelse af statistikgrundlaget for FN’s verdensmål. 

• Afsøgning af nye muligheder for og finansiering af deltagelse i opbygning af 
statistikkapacitet i andre lande på områder, hvor Danmarks Statistik har stor 
viden og samtidig kan høste erfaringer. 

 

- vi arbejder sammen med andre statistikproducenter 
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